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Forord

Birgitta Birgersdatter, kendt som Den hellige Birgitta af Vadstena, var en
af middelalderens mest inspirerende og udfordrende kvinder. Hun blev
født ind i den svenske lagmandsadel og levede halvdelen af sit liv i Sverige
som lagmandshustru og mor til otte børn. Resten af sit liv levede hun i
Rom.

Birgitta stiftede sin egen klosterorden, Birgittinerordenen. Det første
kloster opførtes i Vadstena og fik stor betydning for kirkelivet i Sverige.
Det var et dobbeltkloster, hvor nonner og munke levede i hver sin afde-
ling. “Nordens Rom” blev klosterkomplekset kaldt, og det blev valfartssted
for tusinder af pilgrimme. Klosteret i Vadstena udviklede sig til at blive
moderkloster for en række Birgittinerklostre i Europa, Indien, USA og
Mexico. I Danmark kan nævnes Maribo og Mariager.

Udover at være ordensstifter er Birgitta kendt for sine profetiske visio-
ner. Af disse er cirka 700 nedskrevet, og de viser et menneskes livslange
søgen efter Gud. Hun havde anlæg for det mysteriøse og spirituelle, men
var samtidig virksom og frygtløs og blandede sig i både indenrigs- og
udenrigspolitik.

En vigtig kilde til viden om Birgitta er den levnedsbeskrivelse, som
hendes skriftefædre magister Petrus Olavi fra Skänninge og prior Petrus
Olavi fra Alvastra nedskrev kort efter hendes død i 1373. Under den efter-
følgende kanoniseringsproces, hvor blandt andre datteren Katarina deltog,
blev der indsamlet vidnesbyrd og dokumenter, som stadig findes. Efter-
som Birgitta blandede sig i de politiske forhold, er hun nævnt i de histori-
ske kilder fra den tid. Den vigtigste kilde er dog hendes åbenbaringer, som
blev nedskrevet på latin og redigeret af hendes skriftefædre. Budskabet,
som Birgitta formidlede gennem åbenbaringerne, gjorde krav på at kom-
me fra Gud selv, fra Kristus eller fra Maria. Det virkede provokerende på
nogen, idet Birgitta gennem sine åbenbaringer ofte revsede magthaverne.
En del af åbenbaringerne anses for at være af høj litterær kvalitet, for ek-
sempel “fødselsvisionen” og “visionen om korsfæstelsen”. 

Bogen er en præsentation af Birgitta i hendes tid. For at få det fulde
billede af hende optræder historisk stof, visioner og legender side om side.
Birgitta var optaget af den åndelige dimension i tilværelsen, men samtidig
jordnær og nøgtern – Bibelens Marta og Maria i samme person. Derfor
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har det været naturligt at præsentere hende i et fortællerum med både en
jordisk og himmelsk atmosfære. 

Hensigten med bogen er at introducere Birgitta for nutidige læsere, og
det er mit håb, at den kan inspirere til at arbejde videre med hendes liv og
virke og med denne periode i kirkehistorien.

Som i de andre bind i denne serie er der udarbejdet nogle temaer og
spørgsmål til overvejelse og diskussion i undervisningssammenhæng og i
studiekredse. Der er adskillige steder bragt uddrag af Birgittas visioner. I
parentes efter teksterne er henvist til litteraturlisten bag i bogen. 

Lemvig den 30. april 2005
Bodi l  Busk  Sørensen


